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Side 1 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
J.nr.:   Kompetence:  USF  Åben sag 

Indstilling 

Formanden indstiller, 
 
at dagsordenen godkendes. 

 

Beslutning 

Indstilling tiltrådt. 
Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 

 
 
 
 

2. Orientering 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 

Sagsfremstilling 

Orientering fra formanden 
• Punktet vedr. etablering af lægehuse kommer på næste udvalgsmøde. Notat er sendt til 

udvalgsmedlemmerne. 
 

• Motion på recept: efter ophør af brugerbetaling er der blevet henvist væsentligt flere 
borgere til tilbuddet. 

 
Orientering fra medlemmerne 

• Sundt cafeteria i svømmehallen blev indviet d. 5. januar 2009. 
 
Orientering fra administrationen: 

•  Invitation til temamøde om børn i familier med alkoholproblemer er udsendt på mail. 
 

Indstilling 

Det indstilles, 
At   orienteringen tages til efterretning. 
 

Beslutning 

Orienteringen taget til efterretning. 
Jørgen Andersen (F) fraværende. 
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Side 2 

3. Ventetid på genoptræning i henhold til sundhedsloven 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben 

Resumé 

På baggrund af orientering på sidste udvalgsmøde om stigende ventetid på genoptræning i hen-
hold til sundhedsloven forelægges forslag om tiltag til nedbringelse af ventetiden. 
 
Den maksimale ventetid på genoptræning i henhold til sundhedsloven er tidligere besluttet til 5 
hverdage. 
 

Sagsfremstilling 

Genoptræningscentret har i gennemsnit kapacitet til 95 – 100 genoptræningsplaner pr. måned, 
når ventetiden på max. 5 hverdage skal overholdes. 
Af nedenstående opgørelse ses, at der især i oktober og november er sket en væsentlig stigning 
i antal planer. 
 
 

 Sundhedsloven JAN  
FE
B MAR APR MAJ JUN JUL AUG 

SE
P OKT NOV DEC   

Antal modtagne genoptræningsplaner                           

Korsør 17 28 11 20 16 30 22 15 23 19 22   223 
Slagelse 103 79 95 90 79 57 61 92 86 105 111   958 
I alt 120 107 106 110 95 87 83 107 109 124 133  1181 

 
 
Arbejdsgangen i Genoptræningscentret ved modtagelse af genoptræningsplaner, er at samme 
dag planen modtages fordeler terapeuterne dem indbyrdes. Det betyder, at mange borgere bli-
ver kontaktet om træning samme dag, som de udskrives fra sygehuset.  
De fleste borgere tilbydes at opstarte træningen indenfor fristen og ofte samme dag som bor-
gerne udskrives fra sygehuset. 
 
Med udgangen af november 2008 var der 44 borgere, der havde ventet i gennemsnit knap 3 
dage udover fristen på de 5 hverdage. Dette er et øjebliksbillede på opgørelsesdagen. 
 
Derfor blev der, dels gjort en ekstraordinær indsats i genoptræningscentret for at få de ventende 
borgere i gang med genoptræningen, dels lavet aftaler med 2 private udbydere (Aktivt Velvære i 
Slagelse og Center for Sundhed og træning i Skælskør) om at modtage borgere til genoptræ-
ning. I øjeblikket er 10 borgere i gang hos private udbydere. 
 
Pr. 5. januar 2009 besættes en ubesat stilling, hvilket også vil hjælpe på situationen. 
 
Lige nu d. 19. december08 har alle borgere fået tilbud om at komme i gang med genoptræning.  
6-7 borgere har valgt at vente til efter nytår. 
 
Det forventes, at det øgede pres på Genoptræningscentrene vil fortsætte i 2009, idet Slagelse 
Sygehus har indgået aftale med private hospitaler om udvidelse af operationskapaciteten.  
 
Antal borgere, der bevilges træning i henhold til serviceloven, er ligeledes stigende. 
 
Det foreslås, at situationen (serviceloven og sundhedsloven) vurderes igen på udvalgets møde i 
februar 2009 med henblik på eventuelle tiltag, hvis det ser ud til, at det øgede pres fortsætter.   
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Side 3 

 
 
 
Økonomiske konsekvenser 
Ingen 
I hele 1.000 kr. 2008 2009 2010 2011

Drift

Anlæg

Afledte driftsudgifter
Finansiering (kassen/anden finansiering)  
 

Økonomiafdelingens påtegning 

 

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller,  
at benyttelse af aftaler med private udbydere fortsætter i det nødvendige omfang med hen-

blik på overholdelse af max. ventetiden for genoptræning i henhold til sundhedsloven,  
 
at udgiften til benyttelse af private udbydere foreløbig afholdes inden for budgettet, og  
 
at der til udvalgets møde i februar 2009 forelægges en vurdering af kapaciteten i forhold til 

forventet efterspørgsel i 2009 - på træning i henhold til både serviceloven og sundhedslo-
ven samt beskrivelse af løsningsforslag – herunder vurdering af økonomien. 

 

Beslutning 

Indstillingen tiltrådt. 
Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

4. Orientering om ansøgninger til puljer 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben 

Resumé 

På finansloven har regeringen og de øvrige satspuljepartier afsat kr. 28 mio. i 2009/13 til styr-
kelse af en socialfaglig indsats over for mennesker med alkoholmisbrug, specifikt målrettet den 
sociale indsats. 
 
Ansøgerkredsen er kommuner eller kommuner i fællesskab. Andre partnere end en kommune 
kan tage initiativ til et projekt, men kommunen er hovedansvarlig for projektet og ansvarlig 
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Side 4 

for, at der indgår aftaler med den anden part vedrørende ansvar, roller, arbejdsfordeling og 
løbende samarbejde om forløbet. 
 
I henhold til ovenstående har Misbrugscentret indsendt to ansøgninger: Den ene omhandler 
økonomisk tilskud til én medarbejder til projekterne i Pistolstræde i Skælskør. Primært tilknyt-
tet den sociale cafe og opsøgende arbejde i lokalområdet. Den anden omhandler et projekt 
udarbejdet af Kirkens Korshær i Slagelse/Korsør om aktivering og afklaring af en gruppe alko-
holikere i Korsør. 
 

Sagsfremstilling 

 Projekt i Skælskør: 
Det overordnede mål for projektindsatsen i Skælskør er at opsøge og motivere socialt udsatte 
borgere med blandt andet alkoholproblemer for at ændre adfærd samt hjælpe dem socialt som 
sundhedsmæssigt med henblik på at øge deres livskvalitet. 
 
Den samlede indsats har sit udgangspunkt fra lokalerne i Pistolstræde og omfatter aktiverings-
projektet ”Backstage”. Misbrugscentret vil via projektet søge at aktivere disse blandt andet ved 
at tilknytte dem som aktive i en social cafe. 
 
Endvidere skal drives en social cafe ”Cafe Solstrålen”, som skal tilbyde ovennævnte målgruppe 
et socialt understøttende værested, hvor borgeren ud over social omsorg kan få kontakt til det 
offentlige system gennem rådgivning, vejledning og personlig støtte. Cafeen forventes også at 
kunne tilbyde borgerne en sundhedsfaglig kontakt. 
 
Som det tredje element i projektet ønsker Misbrugscentret at udvikle samarbejdet med det 
frivillige netværk i lokalområdet. 
 
Aktiveringsprojektet, cafeen og ”frivilliginitiativets” formål er: 

• At aktivere borgerne i driften af en social cafe og ”Frivilligdel” 
• At tilbyde social og sundhedsmæssig støtte og omsorg til borgere som måtte have be-

hov 
• At tilbyde personer som opholder sig på gaden et tilbud om er fast værested 
• At forebygge og forbedre borgernes helbredstilstand 
• At aktivere og koordinere det frivillige arbejde med målgruppen 

 
Hvad angår det sidste, har Misbrugscentret bedt FRISE (Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark) 
om konsulentbistand til at forberede, etablere og drive dette initiativ. 
 
Det samlede initiativ i Skælskør sigter på, at man gennem kontakt til målgruppen via afklaring 
af arbejdsevne og organiserede sociale og sundhedsunderstøttende aktiviteter kan formå at 
bibringe disse borgere bedre vaner og bedre sundhed. 
 
Når Misbrugscentret også har fokus på den frivillige indsats, er det for at få afprøvet, om der 
kan tilføres indsatsen nye og anderledes kvaliteter i det sociale arbejde i et samspil mellem 
den frivillige og den offentlige indsats. Kort sagt om borgerinvolvering kan skabe udvikling i 
den lokale socialpolitik. 
 
Det nuværende udgangspunkt for de beskrevne initiativer er: 

• At aktiveringsprojektet har én ansat 
• At cafeen hidtil er drevet af frivillige med støtte fra aktiveringsmedarbejderen 
• At Misbrugscentret vil tilføre cafeen en sundhedsfaglig ressource ét par timer om ugen 

 
Der er behov for at ansætte én medarbejder, som skal have til opgave, dels at organisere ca-
feens drift inklusiv de frivillige, dels være opsøgende i byens miljø med henblik på at få kon-
takt til målgruppen, hvor de færdes og i samarbejde med aktiveringsmedarbejderen og frivilli-
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Side 5 

ge skabe initiativer/tilbud i ”frivilligdelen.” 
 
Projekt i Korsør (Kirkens Korshær): 
Formålet er, via målrettet aktivering/beskæftigelse at bibringe en gruppe alkoholikere i Korsør 
struktur på deres hverdag og dermed også forsøge at give dem indsigt i egen situation. Desu-
den få de af gruppen der er kontanthjælpsaktiverede afklaret i forhold til enten beskæftigelse 
eller førtidspension. 
 
Gruppen er kendetegnet ved et massivt alkoholforbrug kombineret med hash og amfetamin. 
Det primære misbrug er alkohol. 
 
På grund af manglende personaleressourcer i Kirkens Korshær har det ikke været muligt at 
lave relevant aktivering for de seks mere end højest 13-15 timer om ugen, selvom gruppen har 
haft ønske derom. Dage hvor de ikke har været fuldt aktiverede har der været krav om at de 
mødte frem kl. 8.30, hvilket de har gjort. 
 
Alle er glade for at arbejde for Kirkens Korshær, og det er blevet attraktivt i misbrugsmiljøet i 
Korsør at være tilknyttet Kirkens Korshær på den måde. 
 
En del af ”lønnen” for at arbejde for Kirkens Korshær er morgenmad og varm middagsmad, et 
tilbud der ofte bliver fravalgt.     
 
De sidste to har et ønske om at deltage, men det har desværre ikke været muligt at få dem 
integreret i projektet på grund af manglende personalemæssige ressourcer. I denne gruppe er 
én grønlandsk kvinde og én dansk mand.   
 
To af grønlænderne har bopæl i Kirkens Korshærs Herberg, Korsør, hvor de på den måde har et 
netværk. 
 
De øvrige har egen lejlighed, og får støtte og hjælp af medarbejderne i Kirkens Korshær, i det 
omfang der er personalemæssige ressourcer dertil. 
 
For samtlige personer gælder, at de har forståelse for egen situation, men ikke evner at ændre 
den. 
 
Ligeledes gør sig gældende at samtlige personer har fravalgt misbrugsbehandling. 
 
Der ønske ansat en assistent på fuld tid samt socialrådgiver bistand seks timer pr. uge. 
 
Lederen af Misbrugscentret er ansvarlig for projektets drift. I det daglige samarbejde mellem 
kommunen og Kirkens Korshær refererer lederen af Korshæren til lederen af Misbrugscentret 
jf. den udarbejdede samarbejdsaftale. (Bilag 1.) 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Projekt i Skælskør: 
Der ansøges om løn for én projektmedarbejder i tre år. 
 
 
 

Projektår*  Fra   Til  Beløb i kr. 
 Dag Md. År Dag Md. År  

1 01 04 2009 31 03 2010 432.812 
2 01 04 2010 31 03 2011 455.196 
3 01 04 2011 31 03 2012 477.640 
4 01 04 2012 31 03 2013  
I alt       1.365.648 
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Side 6 

 
Projekt i Korsør: 
Der ansøges om løn til én assistent samt løn til socialrådgiverbistand seks timer pr. uge. 
 

Projektår*  Fra   Til  Beløb i kr. 
 Dag Md. År Dag Md. År  

1 01 04 2009 31 03 2010       357.000 
2 01 04 2010 31 03 2011       357.000 
3 01 04 2011 31 03 2012       357.000 
4 01 04 2012 31 03 2013       357.000 
I alt          1.428.000 
 
Hvad angår projektet i Skælskør, er der i ansøgningen redegjort for, at det er et politisk krav, 
at fagudvalget får fremlagt en redegørelse om forløbet og resultaterne af initiativerne året før 
projektudløb. Da man i givet fald ønsker at have tid til at implementere de dele af projektet, 
som har virket gavnligt i forhold til målgruppen. 
 
Hvad angår projektet i Korsør, angiver Kirkens Korshær, at man efter projektperiodens udløb 
fortsat vil drive aktiveringstilbud i dette regi. 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller,  
at orienteringen tages til efterretning, og at projekterne – i tilfælde af bevilling - forelægges 

til behandling i udvalget inden tilsagn om at gennemføre projekterne.  
 
 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 
Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
Bilag 
Aftale med Kirkens Korshær 
 
 
 

 
 
 
 

5. Eventuelt 
Sagsnr.:   Kompetence:   Åben sag 
 
Intet. 
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